Kéngé t& partishme qé t&

emocionojné

(Shénime pér festivalin e 8-t& té kénges
-né Darrés)

-~

Festivali i 8-t& 1 kéngés né Du-
1rés, gé u zhvillua pak dité mé
paré, pas fjalimit 1& shokut
Enver Hoxha té 20 dhjetorit 1974
dhe né kuadrin e fushatés sé zgje-
dhjeve né& Farti, ishte njé nday ak-
sionet mé t8 réndésishme ariisti-
ke n& até rreth. Ky festival tregoi
se forcat arlistike amatore t& gy~
tdtit t& Durrésit jané tani n& rru-
gén e njé hopi t& madh cilésor
pérpara, Kompozitorédt, poetdt si
edhe ekuzekutuesit e kéngéve i
dhuruan publikut artdashés kéngs
t8 reslizuara, me partishméri, te-
matiké t& shéndoshé e t&é mbéshte-
tura né krijimtaring popullore.
Shpesh, gjaté koncerteve né netst
e festivalit, publiku duartrokiti i
emocionuar, Dhe kjo nuk ndodhi
rastésisht. Spektatori reagon ndaj
kéngés s& bukur kur ajo éshtd e
krijuar me frymézim, mbart me-
ndime dhe ndjenja t& fuqishme
kombétare, kanjégjuhé & qarts.
Né festivalin e 8-t& 18 kéngés né
Durrés jehoi kénga pér Parting
tong, pér udhéheqgésin e dashur
sholtun Enver Hoxha, pér heroni-

tilla ishin kéngét «Mé& e madhja e

Avui Mula

Artist i Pepullit

1€ gjithe dashurive» e P. Gacit, me
tekst t& B, Agasit; «N&n8 e birw e
A. Xhungés, me tekst t& M. Gie-
lucit, «Komisari 1 Partisé» ¢ M.
Beqirit, me tekst t& J. Begirajt
etj. Krahas kétyre, pati ng festi-
val edhe kéngd t& bukura me mo-
tive nga jeta dhe puna e ditéve
tona n& kantiere ndértimi e gjet-
k&, si¢ ishin kiéngét «Letér nga
Fierza» e F. Ibrahimit, me tekst t&
M. Zegos, «Djemté e lagjes sime» e
Z. Qukut, me tekst t& P, Qafzezit,
«Ne jemi ushtaré» e F, Dedés, me
tekst t& Xh. Jorganxhiut, . Pati,
gjithashtu, edhe kéngé me njé ti-
ngéllim mé (& afért me kéngén po-
pullore, si ajo e M. Bashés «Valles
popullore», me tekst t&8 Th, Bellos,
«Kur vien artisti tek punétori» e
T. Kutings, me tekst t& M. Gjergjit
etj. Si¢ shihet, tematika e larmi-
shme nuk mungoi, aq mé tepér t&
entuziazmon kjo dukuri pozitive,
kur kemi 1€ b&jmé me nj& festival
kénge, i cili &shté kryesisht rezi-
ltat i punés krijuese dhe ekzekutu-
ese i lévizjes amatore dhe profesi-
oniste t& nj# rrethi. Por ndosh-
ta do t& ge edhe mé& miré q& ké-
saj larmie tematike forcat kriju-
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ese, sidomos kompozitors*, £i ish'n
pérgjigjur edhe me pjé armi mée
t& madhe t& llojeve 18 kéngés, E
virteta &shté se né kéd festival
pati edhe né kétd drejim disz
ané t& mira. Kishte kéngé himni-
zuese si «M& emadkjae & gjithe
dashuriver, «Mal né Shgipéri» etj.
Kishte kéngé lirike si «Kaéngétari
i lumturisé» e J. Llapés. me tekst
té P. Ristos, «Syié e mi 18 flasin
qarté» e T. Harapit, me tekst 18
Xh., Malltezit; bile pati kéngs me
njé tingdllim tepér {8 pzaar, g3
pritén nxehtésisht nga publiku, =i
kénga. «Djemis e lagjes simes, e
interpretuar mijaft miré nga ké-
ngétarja e re Sh. Sadixu (arsim-
tare nga gqytefi { Kavajes), «Kur
vjen artisti tek pundtorits et
Por kemi pérshiypjen ce, nga pi-
lsépamja e pérpjestimeve, shumics
e kéngéve anonin né tipin e kén-
gés himnizuese e ndonjéra prej ty-
re ishte edhe e véshiiré psr t'u
kénduar jo vetém ngamasaz, por
edhe nga kéngétarét taré liriks ta
mirénjohur, Vumé né dukje kété

1€ meté, sepse tanimd, si¢c dihet 3
mi pérballé nj& kérkese t& kohé
pér kéngé sa mé t& thjeshta n&
ndértim e sa ms & qarta eld kg
tueshme pér masat. Kétu i kems!
edhe borxhet mé té médha, Sigws'
cisht, ky é&shté njé problem pés-
krejt kéngén toné shgiptare e g
nuk zgjidhet vetém nga njs festds’
val. Por na duket se &shtd e ne<
vojshme g#, pér zgjidhjen e késaf
téshtjeje duhet t&8 punojnd t& gji=
th& kompozitorét, 8 rinj e me pip=
vojé bashké., Né& k#td ményrs ne
do t'u japim masave tona artda=
shése gjithnjs kéngé t& realizuara
me art, t& thjeshta e q& béhen
shpejt prong e tyre.

Duke dégjuar me kujdes kéngst
e kétij festivali, 1& gézonedhe nj&
wetér-dukuri pozitive. Cila &shtd
2jo? Mendojmé se &shté kiérkesa @
madhe e kompoziloréve pér &
<héné kéngé kuté zotéronte niew
odia, pér t& mbérthyer dégjuesin?
gysh ng notat e para me emocion

(vijon n& f. I5%

«Bashké me agimin®

— Diskutim krijues —

avén e kaluar, n& Teatrin

Popullor, u organizua nga
grupi i Lidhjes s¢ Shkrimtaréve
dhe t& Artisiéve t& t{eatrit dhe
komisioni i dramés i Lidhjes,
diskutimi krijues pér spektaklin
+«Bashké me agimin» - dramég
nga Kolé Jakova, e vénd né skens
nga Ksat Oktrova, Artist i meri-
tuar, me asistent& - regjisoré Drita
Pelingu e Dhimitér Pecani.

Vec aktoréve dhe regjisoréve
té Teatrit Popullor e shkrimtaré-
ve t& ftuar, merrte pjesé edhe se-
kretari i pérgjithshém i Lidhjes
s& Shkrimtaréve dhe {6 Artists-
ve t& Shgipéris€ Xhemal Dini.

Diskutimin kryesor e mbajti re-
gjisori Piro Mani. Pastaj folén ak-
toré dhe shkrimtaré: P. Mima,
B. Levonja, E. Agolli, T. Lacgo, N.
Prifti dhe L. Filipi. Diskutimi u
pérgéndrua kryesisht né analizén
e spektaklit, Ideia gendrore e
drameés, u tha, &shté njé ide ak-
tuale dhe shumé e réndésishme.

Per kété dhe pér mjaft viera 18
tjera ideoartistike drejtoria e
Teatrit dhe késhilli artistik e mi-
répritén dhe e vler8suan drejt
dramén, duke i béré njékohésisht
autorit edhe disa sugjerime e vére-
jtie, té cilat ai i mirépriti dhe pu-
" noi me kémbéngulje p&r i reali-
zuar sa mé miré. Atmosfera sho-
gérore ¢ mirékuptimi q& ishte gja-~
té.vénies né skend t& dramés mi-

dis autorit, regjisé dhe trupés u

“suall si shembull i miré i nj& ba-

shlképunimi & ngushts, i cili dha
rezultate pozitive.

Shumica e diskutantéve, duke
vlerésuar pozitivisht punén e re-
gjis€, thané se ajo e zbuloi drejt
iden& themelore t& dramés, i hyri
né thelb
ta theksojé miré tendenciozitetin,
partishmériné e spektaklit né mé-
nyré realiste e té garts. Ideja se
ishte Partia ajo g& i ngriti né
lufté masat, i bashkol dhe i udhé-
hogi, ndihet miré n& spektakal,

Mizanskena, tha né& diskutim
P. Mani, &shté e figurshme, ndi-
hmon mjaft jo vetém gq# spektato-
ri t& kap# iden& e dramés, por
edhe psikologjing e personazheve,
Ajo Bshié e studjuar e lakonike.

Shokét P. Mani, B. Levonja, E,
Agolli folén pér lojén e miré 18
aktoréve si Robert Ndrenlka, n#
rolin e Shtjefnit, Marije Logore-
ci e Esma Agolli, né rolin e Dran-
des, Violeta Manushi e Besa Ima-
mi né& rolin e Zyrasg, Pavlina Ma-
ni né até té Katrings etj,

Aktori Ahmet Pasha, tha njs
diskutant, ka punuar me seriozi-
tet né rolin e Osos, duke kapér-
cyer né njé fargé mase edhe ndo-
njé véshtirési, sepse dramatur-
giikisht ky personazh nuk &shts
arritur néshkallén e duhur. N&
diskutim u theksua si njé  ké&r-
kesé e domosdoshme puna e pa-

asaj, ‘prandaj arritiqg.

ndérpreré -g& duhet t& b3jé  ak-
tori me rolin nga shfag’a né shfs-
dje, pér ta ngritur edhe mé lart,
pér {& ménjanuar ndonjgé mungesé
gé vihet re né shfagjet e para. S:
shembull i miré n& kété drejtim
u suall puna e aktor’t Prcgop Mi-
ma, né rolin e Alush Agés,

Nga diskutimi deli gjithashtu
se spektakli ka edhe disa donési ¢
mungesa. Nga mé# kryesorét &shie
ajo q& né pjesén e dyté tensioni
dramaturgjik bie, dne ko - nga
qé konflikti copBzohet e skpérnda-
het; skalitja e pamjafueshme
dramaturgjike e ndcnjé rersona-
zhi nuk kapércehet cot nga akio-
rét dhe i detyron disa here =ta t&
sforcohen. Tek A, Kristeferi (pri-
fti) vihet re ndonjg thleshtézim,
nga A. Pasha u kérkua rje komu-
nikjim edhe mé i ngrohts, nga R.
Arbana (oficeri gjerman) shwman-
gia e ndonjé remineshence me ro-
let e méparshme etj Gjithashiy,
u kérkua q& aktorsét té& depértoj-
né edhe mé thellé né psikoiogji-
né e personazheve, duke vEné mé
né pah edhe nuanca té vagorive
shogérore e t& krahings ka zhvi-
lohet ngjarja, si p.sh tek V., Ma-
nushi ( Drandja), - Favline Mani
(Katrina).

Me 1i& drejt® u fa] gjerssisht
edhe pér rolet e dyta che figu-
rantét, Per t€ patur spektakie t&
njé niveli mé t& mirg, tha B. Le-
vonja, regjisori gjithmoné duhet
i kushtojé vémendje t& madhe
ndarjes sé roleve, sepse edhe pér
kété spektakél ka vend pir vérej-
tje. .

Kur foli pér artisté: e rinj, La-
zér Tilipi dha mend‘min se ata

vértet duhet té& ndihmohen e t&
mésojné prej aktoréve mé me pér-
v0jé, por edhe prej njéri-tjetrin
Gjithashtu ai ngriti edhe problesi
min e njohjes s& jetés prej aktoe!
rit, veganérisht t& rinjve. Ne, tha'
L. Filipi, duhet {& njohim mird
sidomos jetén dhe njerézit e atyze
vendeve ¥u zhvillohet ngjarja.

Né& kété spektaks], ishte mene
dimi i shumicés, skenografia- e :
£gim Zajmit ge funksionale, #°
srérben dramés dhe lojés s akige
réve, Skenografia ka njé zgjidhe
je realiste, té leht& e 18 manovru=
eshme nga ana teknike. Jo vet&m
szenografisé s& kétij spektakli, por
problemeve té saj n#& férési, tha
E Agolli, u duhet kushtuar nga
iritika artistike e teatrale njg v
méndje mé e madhe, pasi ajo &she
te pjesté e domosdoshme e pér=
mbajtjes s& spektaklit dhe ka kir-
kesat e saj t& veganta,

U ngritén né diskutim edhe
probleme t& tjera, q& kan# {8 béj~
12 me zhvillimin e métejshém t&
dramaturgiisé, tek e cila ka nj&
faré papambetjeje relative, plotta
sisht t& kapércyeshme, U fol edhe
per gjuhén letrare, e cila prej al-
tcréve duhet {8 pérvetésohet m@
reirg, si edhe pér rolin e gjuhés si-
myet individualizimi t8 persona-
zhave,

Pastaj regjisori i spektaklid
sat Oktrova falenderoi diskutan~
t& dhe vlerésoi vérejtjet g& w
b&né.

Né fund foli kryetarja e grupit
té Lidhjes pér Teatrin Popullor
Vooleta Manushi.

Korresp, i «Dritése
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